UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ENGENHARIA - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA PRODUÇÃO - SECRETARIA

ATA DA 287ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA ESCOLA

DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 28 dias do mês de março do ano de 2025, às dezesseis horas e vinte minutos na sala 3214
da Escola de Engenharia da UFMG, realizou-se a 287ª Reunião do Colegiado do Programa de
Pós Graduação em Engenharia de Produção da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a
Presidência do Professor João Flávio de Freitas Almeida e com o comparecimento dos
Professores Lásara Fabrícia Rodrigues e Samuel Vieira Conceição. Assuntos da pauta: 1.
Informes. 2. Aprovação dos atos ad referendum. 3. Atraso no início das aulas da disciplina EPD
867 - Logística, devido ao não lançamento da disciplina no Diário de classe e no Moodle.
4. Aprovação de comprovação de proficiência em inglês. 5. Outros Assuntos.  1 . Informes. O
Coordenador do PPGEP, Prof. João Flávio de Freitas Almeida, iniciou a reunião apresentando
os critérios da avaliação quadrienal da Capes e fez comparações dos resultados obtidos no
quadriênio 2017 a 2020 com o que se espera obter no quadriênio atual. O Coordenador do
PPGEP, Prof. João Flávio de Freitas Almeida, citou que faltaram atas comprobatórias de
modificações do planejamento estratégico. Em seguida demonstrou a importância de se
contabilizar também as produções de egressos do Mestrado. Por fim mostrou os pontos fortes e
os pontos fracos do PPGEP.  2. Aprovação dos atos ad referendum. Os atos ad referendum
foram aprovados por unanimidade. 3. Atraso no início das aulas da disciplina EPD 867 -
Logística, devido ao não lançamento da disciplina no Diário de classe e no Moodle. O
Professo Samuel Vieira Conceição informou que a sua disciplina, Logística, teve um atraso no
início pois ao verificar a relação dos alunos da disciplina não encontrou o lançamento no
sistema e devido a isso não soube se havia a turma. O Secretário do PPGEP informou que
assim que soube da situação ele conseguiu resolver. Foi sugerido que antes do início do
semestre letivo os Professores sejam avisados para conferirem as disciplinas ofertadas no site
e caso encontrem alguma inconsistência entrem em contato com a Secretaria informando. 4.
Aprovação de comprovação de proficiência em inglês. O pedido de comprovação de
proficiência em inglês do doutorando Bráulio Frances Barcelos pela Escola de Inglês Clube do
Inglês foi indeferido por unanimidade. O pedido de comprovação de proficiência em inglês da
mestranda Lívia Versiani Ramos Soares Guimarães pelo TOEFL iBT foi aprovado por
unanimidade. 5. Outros Assuntos. Foi sugerido que a próxima eleição para recomposição de
membros do Colegiado do PPGEP seja feita no dia 28 de abril de 2025. A banca de defesa de
defesa de tese de Luciana dos Santos Duarte foi aprovada por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às dezoito horas e doze
minutos, da qual, para constar, eu, Secretário, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai
por todos assinada eletronicamente.

JOÃO FLÁVIO DE FREITAS ALMEIDA

Ata 287 (4127518)         SEI 23072.236127/2022-31 / pg. 1

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção

LÁSARA FABRÍCIA RODRIGUES

Membro Docente

SAMUEL VIEIRA CONCEIÇÃO

Membro Suplente

Documento assinado eletronicamente por João Flavio de Freitas Almeida, Coordenador(a)
de curso de pós-graduação, em 24/04/2025, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lásara Fabrícia Rodrigues, Professora do
Magistério Superior, em 24/04/2025, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Vieira Conceicao, Professor do
Magistério Superior, em 25/04/2025, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4127518 e o código CRC 31164FFF.

Referência: Processo nº 23072.236127/2022-31 SEI nº 4127518

Ata 287 (4127518)         SEI 23072.236127/2022-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 287 (4127518)